— 1 —

上海市人力资源和社会保障局
上 海 市 财 政 局

沪人社职〔2023〕86 号

上海市人力资源和社会保障局 上海市财政局
关于表扬 2022 年世界技能大赛特别赛

上海获奖选手和为参赛工作作出
突出贡献的单位及个人的决定

各有关单位：

2022 年 9 月中旬至 11 月下旬，2022 年世界技能大赛特别赛

在 15 个国家分散举办。上海选送的 6 名选手代表国家参加了精细

木工、印刷媒体技术等 6 个项目比赛，获得 3 金 2 铜 1 优胜，为

参赛以来的最好成绩。5 家在沪中国集训基地支持培养的 5 名外

省市选手也获得 4 金 1 优胜。根据《关于印发〈世界技能大赛参

赛管理暂行办法〉的通知》（人社部发〔2013〕28 号）、《人力

— 2 —

资源社会保障部关于表扬 2022 年世界技能大赛特别赛获奖选手

和为参赛工作作出突出贡献的单位及个人的决定》（人社部发

〔2022〕85 号）、《关于印发〈本市职业技能竞赛表彰（奖励）

暂行办法〉的通知》（沪人社职〔2018〕415 号）的有关要求，

经市政府同意，决定对 2022 年世界技能大赛特别赛上海获奖选手

和为参赛工作作出突出贡献的单位及个人予以通报表扬。现就有

关事项通知如下：

一、对上海参赛选手及技术指导专家组的奖励

对精细木工项目金牌获得者邵茹鹏、印刷媒体技术项目金牌

获得者顾俊杰、货运代理项目金牌获得者朱珂，予以通报表扬，

各奖励人民币 50 万元。同时，对上述 3个项目技术指导专家组各

奖励人民币 50 万元。

对网站技术项目铜牌获得者梁俊、健康和社会照护项目铜牌

获得者吴怡欣，予以通报表扬，各奖励人民币 20万元。同时，对

上述 2 个项目技术指导专家组各奖励人民币 20 万元。

对花艺项目优胜奖获得者杨灵芝，予以通报表扬，奖励人民

币10万元。同时，对上述项目技术指导专家组奖励人民币10万元。

对获得金牌项目的主要专家教练，按相关规定配发高级技师

职业资格或职业技能等级。对获得铜牌及优胜奖项目的主要专家

教练，按相关规定配发技师职业资格或职业技能等级，已具有技

师职业资格或职业技能等级的，可晋升高级技师职业资格或职业

技能等级。

— 3 —

对优胜奖及以上获得者及其主要专家教练，可优先推荐上海

高技能人才评选表彰，其表彰纳入本市评比达标表彰活动。

对优胜奖及以上获得者，根据本市人才引进的相关规定，符

合条件的，可由其用人单位办理人才引进落户。

对铜牌及以上获得者、参赛取得优异成绩获得“全国技术能

手”以及中国技术指导专家组组长等高技能人才，可直接申报参

评相关系列（专业）副高级职称。专业技术人员在培养技术技能

人才方面表现突出，指导选手参赛所取得的成绩，可根据本市相

关规定，作为其申报职称的重要内容。

二、对为选手参赛作出贡献的在沪中国集训基地相关团队的

奖励

对为上海选手获得金牌作出突出贡献的在沪中国集训基地上

海出版印刷高等专科学校、上海国际港务（集团）股份有限公司

的相关团队，各奖励人民币 20 万元。对为上海选手获得金牌作出

突出贡献的在沪中国集训基地上海市城市科技学校（现上海科创

职业技术学院）的相关团队，奖励人民币 10 万元。

对为上海选手获得铜牌作出突出贡献的在沪中国集训基地上

海信息技术学校、上海健康医学院的相关团队，各奖励人民币 8

万元。

对为上海选手获得优胜奖作出突出贡献的在沪中国集训基地

上海市城市建设工程学校（上海市园林学校）（现上海建设管理职

业技术学院）相关团队，奖励人民币 4万元。

— 4 —

对为外地选手获得金牌作出贡献的在沪中国集训基地上海信

息技术学校、上海电力大学、上海出版印刷高等专科学校、上海

城建职业学院的相关团队，各奖励人民币 10 万元。

对为外地选手获得优胜奖作出贡献的在沪中国集训基地上海

商学院相关团队，奖励人民币 2 万元。

三、对上海参赛选手输送单位相关团队的奖励

对获得金牌的上海选手输送单位上海第二工业大学相关团

队，奖励人民币 5 万元。

对获得铜牌的上海选手输送单位上海第二工业大学相关团

队，奖励人民币 2 万元。

对获得优胜奖的上海选手输送单位上海农林职业技术学院相

关团队，奖励人民币 1万元。

四、其他方面

上述奖金将采用银行转账形式直接发放至获奖人员本人银行

账号。选手奖励由相关项目在沪中国集训基地负责提供选手个人

银行账号信息。团队奖励按照兼顾多方投入和贡献大小的原则，

由相关单位进行奖金分配，并提供相关个人账号信息。其中，技

术指导专家组奖金分配方案，由相关项目在沪中国集训基地会同

技术指导专家组长共同制定；在沪中国集训基地相关人员团队的

奖金分配方案，由相关项目在沪中国集训基地负责制定；上海选

手输送单位相关人员团队的奖金分配方案，由相关选手输送单位

负责制定。

— 5 —

希望受到表扬的个人和单位以 2022 年世界技能大赛特别赛

取得的成绩作为新的起点，再接再厉，再创佳绩。希望本市广大

企业职工和院校学生向获奖选手和相关个人、单位学习，努力提

升技能水平，为本市经济高质量发展作出新的更大贡献。希望各

区、各部门、各有关行业企业深刻领会党的二十大精神和习近平

总书记对技能人才工作系列重要指示批示精神，贯彻落实中共中

央办公厅、国务院办公厅关于加强新时代高技能人才队伍建设意

见，按照市委、市政府的决策部署，充分发挥好世界技能大赛对

技能人才工作的引领带动作用，广泛组织职业技能竞赛，培养选

拔更多的高技能人才和大国工匠，为上海建设具有世界影响力的

社会主义现代化国际大都市提供坚实的技能人才支撑。

上海市人力资源和社会保障局 上 海 市 财 政 局

2023 年 3 月 31 日

（此件主动公开）

— 6 —

上海市人力资源和社会保障局办公室 2023 年 3月 31日印发